¶ Determinatis autem his scrutemur de felicitate

te vtrū laudabilius ē vel
magis honorabiliū ma
nifestū enī qm̄ potētiarū
nō est. Videt̄ aut̄ oē lau
dabile in quale quid esse
et ad aliquid etc.

¶ Quærit̄ vtruz felicitas sit de nu
mero laudabiliū et honorabiliū
¶ Ad p̄mo q̄ sit de nūero laudabiliū
q̄ felicitas ē opatio virtutis: s̄ virtutes
laudam⁹ p̄p̄ op⁹. igr̄. ¶ Ad scōdo sic
si felicitas nō esset laudabilis maxie
eēt q̄ est qd̄ optimū s̄ hoc nō. q̄ deū
qd̄ ē optimus laudam⁹. In oppositū
est aristoteles dicēs q̄ optimoz non
est laus. Pro cuius solutione.

¶ Sciendū est primo q̄

laus proprie est cōfessio alicuius bo
ni: immo breuiter oīs cōfessio alicu
ius boni d̄r eē laus: et cū felicitas sit
bonū videt̄ q̄ possit laudari: et sic erit
de numero laudabiliuz: iō laudabili
or̄ oī humano bono. Et dico q̄ scōm
q̄ aliqua sunt magis vel minus bōa
sic sunt magis vel min⁹ laudabilia
Est tñ aduertendū q̄ laus q̄nc̄ capiē
stricte vt est p̄fessio bonoz q̄ ad bona
opera seu meliora ordinantur: et isto
mō felicitas nō eēt laudabilis cū nō
ordinet̄ ad malus bonū: sed est qd̄ di
uinius et melius. ¶ Alteri⁹ est aduer
tendū q̄ laus infimis bonis attribuit̄
vnde nō solū hō est laudā us: s̄ etiā
bos et lapides: et p̄ hoc differt ab ho
nore. q̄ honor nō debet aic/ nisi rōne
bonoz excellētū. An̄ honor est exhi
bitio reuerētē in signuz virtutis ex
cellētē vel dignitatis. absurdū enim
eēt exhibere reuerentiā equis et lapi
dibus etiā hoīb⁹ fatuis et stultis. Ex
quo pōt ponī dīa inter laudabile et
honorabile: q̄ laudabile ordiatur ad
b

Liber primus

mellus: s; honorabilia sunt que scōz se sunt bona. Istud etiā patet nā laus et vituperiū dīant. Itā vituperiū est de malo vt a malis retrahat. s; laus d; eē de bono vt ad mell^o excitet. At aut optimus nō idiget vt excitet ad melius iō illi nō sūt laudabiles. Et p hoc solutiū argumēta. Notū est q; se licitas et etiā deus sūt bene laudabilia capiēdo laudabile large: s; nō ca ptendo laudabile pprie et stricte.

Testatur aut sermone et qd nūc q̄sitū ē circa nihil ei sic existit hūanorū ope rū cōstātia vt circa opati ones q̄ sunt scōz virtutē pmanētiores enī discipli nis he videntur etc.

Sciēduz est secūdo q; circa textū incidit vna difficultas qd istoz ē pmanētius puta virtutes v; di scipline seu sciētē. Ad quā respōdet breuiter q; virtutes sunt pmanētiores q; p obliuionē nō pnt deleri quin de ipsis p ea q̄ i vita occurrūt habeam^o cōtinuū exercitiū: s; hūus p obliuio nē et p interruptionē act^o pdi pnt. Ad demus etiā istud p experiētā. Itā an tiq; actus virtutū magis et pōpri^o pnt exerceri q; actus habitūū speculabi liū. Et si dicas si hoc eēt verū: v; hoc eēt ex gre subi v; ex gre hūus: s; nul lū illoz ē dicēdū. Igr. rñdet q; nō ē ex gre subiecti s; ex gre fantasmatis v; spēi itelligibilis. vt a fantasmate depēdet. Itā v; pbabiliter q; sicut act^o intelligēdi depēdet ab actu fantāsi ā et sentiēdi in eē et cōseruari: ita hū^o depēdet in eē et cōseruari ab hūi fan tāsse: iō ad corruptionē illi^o corrupit hūus in intellectu. Et si qd itez dicat actus speculatiōis salū circa diuina

nos magis trahūt q; act^o virtutū. Igr. Rñdet q; nos magis trahūt nō se que q; ppf hoc sint pmanētiores q; i actib^o virtutū sūt alie cāe pmanēte fortiores. Et oib^o istis ponit. Cōclu sio rñsa. Capiēdo laudē large felicitas ē laudabilis: s; nō capiēdo stricte.

Videtur vtiq; et alia q; dā natura aie irrōalis eē picipās q̄dez aliq; iū rōe incōueniēs eiz cōtinētis rōez habens laudamus recte enī et ad optima de precatur ratio. Videtur autē in ipsis aliud qd pre ter rōnē innatum qd ad uersat et obiciat rōni etc.

Queritur vtrū appetitus sensitū^o aduerset seu obuiet rōni. **A**d p̄o q; nō. q; illud qd ē obediibile ratiōi nō aduersat rōi: s; appetit^o sensitiuus est obediibilis rōni. Igr. q; Arguit sedō sic. Illud qd ordinat ad al terū nō aduersatur illi alteri: s; appe titus sensitūus ordinat ad rōez. Igr. In opp^o ē Ar. i. textu. p̄o c^o solutiōe.

Sciēduū est primo q; intellectus seu ratio dñat appetitū sensitūo dominio politico et regali mō notū est q; subditus in tali p̄nci patu vel dominio nō obedit nisi libere domino iō nō semp sibi obedit s; alqñ sibi aduersat et aliquando non sic est de appetitu sensitūo q; solum libere videtur obedire intellectui seu rōni ideo sibi alqñ obedit et ista pnt declarari. Itā incōtinēs h; rōez rectā s; hoc est ihonestū facere et qd ipm ē fugiendū tñ appetitus ad hoc fortit in: linat^o mouet ad hoc faciēdū. Itā incōtinēs vult seipz rescidē ab appe

Ethicozum

titu irrōnall h̄vicerē nō s̄t. Itē rō s̄p ad optima deprecatur et appetitus s̄p sibi adūsat. Est tñ adūcēdū q̄ illō n̄ ē verū nisi in hoīb⁹ depravatis. Nā prava cōsuetudo imācti obfuscat rōnē q̄ oīno p̄verit iudicij rōis. P̄ces si hoc eēt verū seqr̄et q̄ hō s̄p male oparetur. R̄ndet negādo p̄nāz qz rō alñ vicit illū appetitū v̄z in cōmūtib⁹. Nā nō pp̄ue diceret q̄s cōmēs: s̄z tēperat⁹ nisi h̄eret cōcupiscētias pravas et tñ cōtinens detētus rōnē nō sequit eas

¶ Sciendum est sc̄do q̄ nihil d̄r iclari ad opposita imediate et pp̄ se tñ bñ ad vñū imediate et pp̄ se et ad alt̄ō gr̄a alteri⁹ vt i p̄tinetē appetit⁹ sensitiu⁹ imediate pp̄ se iclari ad voluptuosū: s̄z gr̄a alteri⁹ putavolūtatia et rōis iclari ad fugā: vt canis vidēs cibū iclari pp̄ se ad cibū: s̄z pp̄ timorē dñi iclari ad fugēdū. S̄z vñū est vix volūtas possit adūfari rōi. Ad q̄d d̄r q̄ sic p̄ro⁹ declaratōe ē aduertēdū q̄ volūtas se h̄z ad appetitū sicut dñs ad vultū. dñs ar nat⁹ ē diligere subditū sibi. pp̄ari. iō sepe cū appetit⁹ sensitiu⁹ fontē rēdit ad voluptuosū volūtas p̄sentit et h̄z rō dicitet opp̄m. S̄z qd̄ devegetatiua. Bñr q̄ talis nō est nata obedire rōi. nā accepto cibo potu volum⁹ nolūm⁹ / ip̄a opaf. Et iā in sūmo verū ē. q̄ rō volūtas h̄nt dñiuz supra vegetatiuā q̄ ad mīstrādū ob m̄puta cibū et i hoc p̄t deficere volūtas. Fināz ē adūcēdū q̄ aīa s̄m p̄dictas pōtētias puta intellectū et volūtatē p̄ncipaf̄ corpori p̄ncipatu disposito. opz eī corp⁹ aīe obedire / et ip̄m duci s̄m exigētā porētariū aīe si nō fuerit ipe dñs. et p̄ ista solūf̄ rōes. Nā h̄z appetit⁹ sensitiu⁹ ordiet ad rōem tñ cū hoc stat q̄ p̄t sibi adūfari vt visū ē. iō pōit

¶ Conclusio respōsalis

Nisi in oībus oīno depravatis ratio semper ad optima deprecatur.

¶ Et sic est finis libri primi

Iste est secundus liber ethicozū Ari stoclis. ¶ Querit vtrū sit aliqua virtus q̄ inclinet ad supremū appetibile. ¶ Et arḡ primo q̄ non q̄ nullū est supremū appetibile. igit̄. ascedēs p̄bas. qz quocūqz appetibili dato dabile est maius. igit̄ ¶ Arḡ sc̄do. sicut sunt diversi appetitus ita diversa sūt appetibilia. igit̄ nullum est supremū appetibile. ¶ In oppositū arguit. nō est p̄cessus in infinitū in appetibilib⁹ s̄z devēndū est ad vñū supremū appetibile. p̄ro solutōne hui⁹ q̄ntōis

¶ Sciendū est primo q̄ appetibile volubile et amabile idē sūt ita q̄ q̄d vtrū sit aliq̄d supremū appetibile sensus est. vtrum sit aliquod supremū diligibile. ¶ p̄ro cui⁹ declaratiōe ponunt alique p̄pōnes. P̄ria Inter appetibilia nature intellectuales est vñū supremū appetibile q̄d d̄r esse infinitū. p̄robať qz natura intellectualis nata est vltimate p̄fici in alīq̄ vel s̄ illud est finitū vel infinitū. nō finitū. qz quodsz tale aliquid h̄z i p̄fectio nis. s̄ in illo nō est nata vltimate p̄fici p̄robať. qz natura intellectualis nata est p̄fici in illo q̄d pp̄ se est volēndū et illō d̄r esse supremū appetibile. igit̄ ¶ Et quo sequit q̄ natura intellectualis nō p̄fici vltimate et cōplete nisi h̄eat illud supremū appetibile imo illo nō habito natura intellectualis s̄p manet i p̄fecta et i q̄eta. Illud etiā p̄bas qz in habentibus appetitū siue naturale siue aīalem nō habet vltima p̄fectio nisi habeat illud q̄d tali appetitū p̄pter se appetitur. Et per hoc solūtur sufficienter argumenta. Et si q̄s querat quomodo potest haberi illud supremū appetibile. Respondetur q̄ nō pōt haberi nisi attingendo eū. Et si dicas quō pōt attingi. Respondet q̄ attingit per operationē puta vidēdo

Liber secundus

et eū diligēdo sup oia. Et si qd dicat qd ē istud supmū appetibile. dico qd est illud qd pp se est appetibile vi sūmus de^o. An illd dī pp se appetibile cut ex nāsa sua repugnat pp aliū eē volendū. An nulli alteri a supmovo libili repugnat qd ppter aliū appetat

¶ Sciendum est scdo qd duplex dī esse pfectio. s. pma et scda. An illud dī esse pfectū pfectione pma qd hz oia pmentia ad pūmū eē rei. vr ille hō dī esse pfectus pfectioe pma qui hz oia requisita ad esse iplius hoīs. Sed illud dī esse pfectū pfectione scda qd hz oia pmentia ad scdm esse seu ad esse accidentale. Et est duplex pfectio scda. s. extrinseca et intrinseca q recipit in pfectibili. sed pfectio extrinseca est q non recipit in pfectibili sed bene attingitur p operationē ab ipso pfectibili. Et sic homo possit sic pfici obiecto qd ab ipso cognoscit et sic pficere deo. Et isto mō ignobiliora pficiunt ignobilioribus n̄ q sint illa realiter nec habēdo illa formaliter p inherentiā s; attingēdo illa. Ex quo sequit q si appetitus altius est respectu ignobilioris q sit illud cuius est appetitus nō pficiat nisi fm quid. ¶ Sequit vltimū q si aliq natura attingat aliquid nobilius ea qd nō est supmū appetibile nō pficiat cōplete vltimate ideo o; dare su pmiū in quo vltimate pficiat. Et si dicas vtrū fm ordinem naturarū oporteat esse pfectiua extrinseca cōpletive pfectientia. dico q non. sed sufficit q pfectiones intrinsece et scdēde correspondeant gradibus pfectionū primariū. An de differentia ē intervolutarē et alios appetitus; nā alij appetitus nō appetūt aliquid extrinsecū nisi ppter naturā cuius sunt appetit^o. Volūtas aut amat aliquid nobilius se et plus q naturā cui^o est. Ex omnibus istis patet quid sit dicē-

dum ad rationes. Ideo ponitur.

¶ Conclusio respōsalis

Alia est virtus q inclināt ad supmū appetibile; q est aliqua virtus q inclināt ad summe diligendū deus qui est supmū appetibile.

¶ Duplici at virtute existente hac qde; intellectu ali hac aut morali. Ea qdem q intellectualis plurimū ex doctrina hz et generationē et augmentū. Ideo experimento indiget et tpe. Moralē vero ex more fit. An et nomen habuit parū declinans a more. Ex quo et manifestū qm neq; vna moralū virtutū natura nobis in sit nullū enim natura existentium aliter assuescit puta lapis deorsum lat^o non vtiq; assuescit sursum ferri. rē.

¶ Veritur vtrū virtutes generentur ex operationib^o. Et arguitur primo q non. q; ex vna opatione pōt generari. s; nō ex opationib^o generat^o. ¶ Arg^o scdo sic. vel gūatur ex prima vel ex scda; s; nullū istoz est dicendū q nō videt esse maior ratio de vna q de alia. ¶ In oppositū est Aristotle. in textu. Pro cuius solutione

¶ Sciendū est primo q sicut alij habitus qui sūt speculatiui

generantur ex opationibus ita habitus practici sicut virtutes morales. Videmus etiā q̄ ex cōtrarijs opationibus generant cōtrariū hūus qd̄ nō ēt nisi ille opatiōes ḡnarēt habitū. ¶ Aduerte vltimus q̄ q̄n dicitur? Virtutes fieri vel generari ex opatiōibus. Iy ex pōt dicere habitu dīcē cāe efficiētis/ ita q̄ ē sensus. Virtutes sūt ex opatiōibus tanq̄ a causis efficiētibus: et illud cōtiter tenetur. vel Iy ex pōt dicere habitu dīcē cause materialis. sic q̄ sit sensus. opatiōes sunt materia ipōx habitūū et sic nō tenet vel pōt dicere ordinē quēadmodū dicimus q̄ ex mane fit merities. I. post mane fit merities et hoc p̄t teneri in mo mlti doctores hoc dicūt: s; p̄mus modus ē magis cōis. ¶ S; dubiū ē a q̄ causant iste opatiōes. R̄ndef breuit q̄ causant ab ipsa opatiōe sicut a volūate si sint opatiōes voluntate. Tū volūtas nō solū passue se habet ad recipiēdū actū s; etiā actiē. Volūtas em̄ seipsaz detērat ad agēdū qd̄ nō faciūt alia agētia. Tū volūtare m̄ seipsaz determinare nō est aliō q̄ ipsam habere volūtiōē. ¶ Scōdo dubitatur quō virtutes se habeant ad suas opationes. R̄ndef breuit q̄ virtutes inclināt ad cōsimiles opationibus illis quibus generare sūt. Et hec cōditio h̄a ē de oib; habitibus siue sint infusi siue acquisiti. Scōdo dico q̄ et virtutes saltē acq̄sute actiē et effectiē se h̄nt ad illas opatiōes sic v; q̄ p̄t illi cānt illas opatiōes. id videt̄ ibi ēē qd̄ā circulariō de q̄ nō ē incōueniēza. Ex opatiōib; ḡnant hūus. et ex hūus opatiōes cōcurrēt tñ potentia.

¶ Scēduz est secūdo q̄ dubiuz est a quibus opatiōibus ḡnant virtutes. Tū solū ex opatiōibus p̄mē furatis s̄m rectā rōem. R̄ndef breuit q̄ sic. Itā virtus est habitus bonus. ḡ ḡnat ex opatiōib; bōis: s; nō sūt opa